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Styrket indsats mod hormonforstyrrende stoffer 
 
Regeringen og Dansk Folkeparti har netop besluttet at afsætte fem millioner kroner 
på finansloven til en styrket indsats overfor hormonforstyrrende stoffer, særligt de 
såkaldte cocktail-effekter. Hormonforstyrrende stoffer og kombinationseffekterne af 
dem – også kaldet cocktail-effekten – har gennem længere tid været en høj prioritet 
for regeringen og med den nye bevilling, bliver der taget endnu et skridt mod bedre 
viden på området. 
 
- Vi har behov for mere viden om, hvordan hormonforstyrrende stoffer påvirker os i 
dagligdagen, så vi kan sætte ind med målrettet beskyttelse. Det nytter eksempelvis 
ikke kun at regulere babylegetøj, hvis der allerede i fosterstadiet sker skader, der 
viser sig som øget følsomhed eller sygdomsudvikling senere i livet. Derfor skal vi nu 
som noget nyt have dette undersøgt nærmere, siger miljøminister Karen Ellemann 
(V).  
 
Der afsættes en million kroner til undersøgelser af sundhedseffekter senere i livet 
ved udsættelse for kombinationer af hormonforstyrrende stoffer i fosterstadiet. 
Derudover afsættes fire millioner kroner til at få belyst danskernes belastning med 
hormonforstyrrende stoffer som eksempelvis bisphenol A, pthalater og bromerede 
flammehæmmere. Denne opprioriterede indsats glæder Dansk Folkepartis 
miljøordfører Jørn Dohrmann:  
 
- I dag ved vi reelt ikke, hvilke hormonforstyrrende stoffer danskerne har i kroppen, 
og hvilken betydning disse stoffer har for danskernes helbred. Denne viden er 
nødvendig, før vi kan handle. Jeg forestiller mig, at undersøgelserne eksempelvis 
kan ske med udgangspunkt i de folkesundhedsundersøgelser, som allerede er til 
rådighed, og sygehusenes biobanker. F.eks. har Vejle Sygehus en samling af 
blodprøver og vægtmålinger fra skolebørn, som kan være yderst relevant at bruge, 
siger Jørn Dohrmann.  
 
Hormonforstyrrende stoffer som bisphenol A og phtalater er under mistanke for at 
medvirke til nedsat forplantningsevne samt udvikling af kræft, hjerte-karsygdomme, 
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fedme og diabetes. Stofferne menes også at kunne påvirke immunsystemet og 
hjernens udvikling. 
 
I Kemikaliehandlingsplanen 2010-2013 er der afsat 5 millioner kroner årligt til 
etablering og drift af Center for Hormonforstyrrende Stoffer. Derudover er der afsat i 
alt 8 millioner kroner til en særlig indsats i 2010 og 2011 til kombinationseffekter og 
hormonforstyrrende stoffer. 
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